
 

COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 
DETERMINA SERVIZIO  

SOCIO-CULTURALE 
 

N. 163 Reg. Gen.                                                                          N.33 Reg. di servizio 

Del 09-04-2020                                                                           Del 09-04-2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19, IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA Srl  GRAFICHE 

E GASPARI.  

CIG: ZB92CAC5CD 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico 

di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.017 del 27/042020 ad oggetto: emergenza coronavirus. risorse per la 

solidarietà alimentare. variazione, in via d’urgenza, al bilancio provvisorio dell’esercizio finanziario 2020 ai 

sensi del’art.1 c.3 o.d.p.c. n. 658 del 29/03/2020 e ai sensi del dlgs 267/2000 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2020 “Criteri di formazione e di 

riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”. 

RICHIAMATA l’Ordinanza n.658 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”. 

DATO ATTO che il provvedimento è immediatamente operativo e che ha stanziato 400 mln di euro 

suddivisi tra i Comuni italiani secondo due criteri: l’80%(320milionidieuro), girato in proporzione alla 

popolazione residente di ciascun Comune; l’20%(80milionidieuro) ripartito “in base alla distanza tra il 

valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva 

popolazione”.  

RICHIAMATO l’Articolo 2 della stessa -Riparto risorse per solidarietà alimentare- che specifica il 

contributo assegnato al Comune di Tarsia: TARSIA POPOLAZIONE N. 1.998 Quota a) € 10.592,53 

Quota b) € 9.383,60 Contributo spettante € 19.976,12 

DATO ATTO che i Comuni sono autorizzati all’acquisizione in deroga al D.lgs 50/2016 (Codice 

contratti) di buoni spesa e/o di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità, senza bando di gara, 

senza MePA ovvero “semplificazione del processo a zero burocrazia”. 

VISTO che ciascun Comune potrà quindi, come recita l’ordinanza. 

1)Provvedere anche “all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 

presso gli esercizi commerciali indicati nell’elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale”; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco N.19 Prot. n.1909 ad oggetto: “Attivazione del Centro 

Operativo Comunale e del Gruppo Comunale Volontario di Volontariato civico in relazione 



all’emergenza sanitaria per il contagio COVID – 19” che ordina l’attivazione, in via precauzionale, del 

Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede comunale e del quale sono responsabile del 

procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i., provvedendo all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

RICHIAMATI gli atti già predisposti da questo ufficio per selezionare gli esercizi commerciali che 

aderisco all’iniziativa e la platea dei beneficiari delle misure di sostegno alimentare attraverso 

l’erogazione di buoni spesa;  

RICHIAMATO l’avviso pubblico ad oggetto: “Manifestazione di interesse per la ricerca di esercizi 

commerciali nel territorio di Tarsia disponibili ad accettare buoni spesa per l’acquisito di generi 

alimentari” Prot. n. 0001994 del 02/04/2020. 

RICHIAMATO altresì l’Avviso Pubblico Emergenza covid-19 buoni spesa una tantum per sostegno 

alimentare alle famiglie in difficoltà Prot.1995 del 02-04-2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione di impegno di spesa n. 161/32 del 09-04-2020 che con la 

stessa veniva impegnata l’intera somma trasferita pari ad €19.976,12; 

DATO ATTO che si rende necessario acquistare buoni mensa stampati su carta speciale 

anticontraffazione per evitare contraffazioni e/o indurre i beneficiari e gli esercenti in errori; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla GASPARI Srl del 02-04-2020 trasmesso all’attenzione del 

C/te la PM dell’Ente per un importo di €183,00 allegato alla presente determinazione; 

ATTESO che necessita impegnare la spesa di € 180,00 per l’acquisto dei buoni e del registro per 

regolamentare il contributo; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 183 del D.Lg.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI impegnare la somma complessiva di € 180,00 iva inclusa in favore della Srl Grafica E GASPARI 

per la fornitura buoni spesa e del registro come da preventivo allegato; 

DI liquidare con atto successivo a presentazione di regolare fattura; 

DI imputare la successiva spesa sul cap.1904 del bilancio provvisorio esercizio finanziario 2020/2022;  

DI trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile finanziario; 

                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICO 

                                                                                                          SOCIO-CULTURALE  

                                                                                                              Dott. Carlo Sicilia



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì,09-04-2020 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      FINANZIARIO 

                                                                                                                   F.to Dott. Manlio Nardi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 

di regolarità contabile attestante la regolarità tecnica. 

Lì, 09-04-2020 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                 SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                   F.to Dott. Carlo Sicilia 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.  69) il giorno 09-04-2020 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente è copia conforme all’originale pubblicata al n. _______dell’albo pretorio dell’Ente.  


